
SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n. 156 del 29-12-2023  -  pag. 1  -  COMUNE VILLANOVA DI 
CAMPOSAMPIERO 

 

COPIA 
Determinazione N. 156 /SERVIZIO LL.PP.                
in data 29-12-23 
Registro Generale n. 348 
 

COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E AMBIENTE 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' ED 

ESECUTIVO DELL'OPERA DENOMINATA SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA MEDIANTE LA 
REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLO-PEDONALE IN VIA PIOVEGA NORD - CUP 
H87H22002640001 - individuazione professionista  

 
 L'anno  duemilaventitre addi'  ventinove del mese di dicembre nella Residenza Municipale, il responsabile del 
servizio Ferrante Mirco  ha assunto la seguente determinazione. 
 
 

 
 
 
 
Registro Pubblicazioni n. ____________________ 
Dichiaro che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo on line  dal ________________ove rimarrà esposto 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì.__________ 
 
                                                                                                    L'INCARICATO 
ALLA PUBBLICAZIONE 
 
                                                                                                    F.to        
Incaricato alla pubblicazione 
 
 
 
 

 
 
  



SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n. 156 del 29-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE VILLANOVA DI 
CAMPOSAMPIERO 

 

 



SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n. 156 del 29-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE VILLANOVA DI 
CAMPOSAMPIERO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla competenza dei responsabili ad 
assumere il presente atto. 
Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 2023, con il quale, in applicazione agli articoli 50 
comma 10 e n. 109 comma 2, del D.Lgs 267/2000, è stato nominato Responsabile Area 
LL.PP il geom. Ferrante Mirco. 
Richiamato il Decreto Legislativo 36/2023, che prevede l'affidamento diretto di servizi tecnici di 
progettazione fino alla soglia comunitaria; 
Considerato che, con determinazione n. 145/2023 è stata avviata la procedura sul portale MEPA 
dedicato per l'individuazione di un professionista idoneo per la redazione di uno studio di fattibilità 
tecnica-economica e del progetto esecutivo dell'opera contraddistinta con CUP: H87H22002640001 
avente ad oggetto: "MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLOPEDONALE*VIA PIOVEGA NORD*TRATTASI DI 
INTERVENTI PUNTUALI IDROGEOLOGICI MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA 
PISTA CICLOPEDONALE", le cui spese tecniche sono state stimate in € 59.500,20 + cassa 
ingegneri (4%) + iva al 22% per un importo complessivo pari a € 75.493,85; 
 
Considerato che, la succitata opera risulta avere un importo complessivo pari a € 760.000,00 
onnicomprensiva delle spese tecniche sopra riportate; 
Considerato che, l'opera in questione risulta interamente finanziata da fondi PNRR - M2C4I2.2§; 
Constatato che, per la succitata opera, risulta necessario affidare l'incarico della progettazione, 
piano particellare di esproprio, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione/collaudo ai sensi del DLGS 36/2023; 
Considerato che, per l'espletamento di tutte le prestazioni in oggetto, il costo è superiore a € 
5.000,00 pertanto, ai sensi dell'art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
la quale modifica l’art.1 , comma 450 della Legge 296/2006, i beni e servizi saranno 
acquisiti tramite gli strumenti elettronici messi a disposizione sul portale CONSIP-MEPA 
dedicati; 
 
Preso atto che della conclusione della procedura sul portale MEPA giusta trattativa n.  
3927849 del 29-12-2023; 
 
Individuato il tecnico Ing. De conto Nicola quale professionista idoneo per la redazione di 
quanto previsto nel presente provvedimento; 
 
Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Tutto ciò premesso e rilevato. 
 
Ritenuto di procedere in merito. 

RICHIAMATO: 
 

Richiamata la delibera di C.C. n. 15 del 10-03-2023 immediatamente esecutiva con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
 



SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n. 156 del 29-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE VILLANOVA DI 
CAMPOSAMPIERO 

 

Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 
4/2 del D.Lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel 
momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile, ossia all’esercizio in cui viene resa e 
conclusa la fornitura o la prestazione; 
Visto l’art. 183 T.U.E.L., modificato dal D.Lgs 118/11, che al comma 5 recita: “Tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le 
quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione 
giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa 
effettivi.”; 
 
Ritenuto che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto gli art. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 
 
Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata ”Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Dato atto ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
approvato con D.P.R. n. 62/2013 e recepito in questo Comune con deliberazione di G.C. 
n. 6 del 30 gennaio 2014, esecutiva, che relativamente al sottoscritto responsabile del 
servizio non sussiste alcuna condizione che imponga l’obbligo di astensione rispetto 
all’adozione del presente provvedimento; 
 
Visto il vigente Statuto di questo Comune;/ 
 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

 Di considerare le motivazioni esposte in premessa parte integrante e sostanziale al 
presente atto; 

 
 Di individuare nella persona dell'ing. Nicola De Conto, il professionista incaricato 
tramite portale MEPA per l'espletamento di servizi tecnici relativi all'opera finanziata con 
fondi PNRR codificata con CUP H87H22002640001 i cui onorari ammontano a 
complessivi € 75.493,85; 
 Di destinare la somma di € 75.493,85 all'ing. De Conto Nicola dando atto che trova 
disponibilità nell'impegno di spesa già assunto con determinazione a contrarre n. 145/2023 
come di seguito riportato: 
 
- capitolo 40008, impegno n. 377/2023; 
 



SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n. 156 del 29-12-2023  -  pag. 5  -  COMUNE VILLANOVA DI 
CAMPOSAMPIERO 

 

 
 Di dare atto che, il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto della firma del 
parere di regolarità contabile  verrà pubblicato all'albo Pretorio on-line per giorni 15 ai fini 
della generale conoscenza; 
 
Di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 
62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi 
né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo ai 
soggetti che partecipano, a qualsiasi titolo, alla presente deliberazione o al relativo 
procedimento ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del 
D.P.R. n° 62/2013; 
 
 Di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi di pubblicazione nella 
sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito internet di questo Comune, ai 
sensi di quanto previsto nel D.Lgsl. n. 33/2013 e s.m. e i., art. 23 nella sezione dedicata 
opere PNRR; 
 
 Di dare atto, che ai sensi del D.M. 3 aprile 2013 n 55,  il codice univoco dell’ufficio 
è UF3MKZ 
 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, 
comma 1, della  legge n. 241/1990 e dell'art. 21  del Regolamento Comunale n. 30 del 
23.02.2011 e modificato con  Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 28.10.2014 è il 
sig. Mirco Ferrante. 
 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
Villanova di Camposampiero,  29-12-2023    
                                                                    
                                                                                                IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
                                                                                                    F.to      Ferrante 
Mirco           
 
  



SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n. 156 del 29-12-2023  -  pag. 6  -  COMUNE VILLANOVA DI 
CAMPOSAMPIERO 

 

  



SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n. 156 del 29-12-2023  -  pag. 7  -  COMUNE VILLANOVA DI 
CAMPOSAMPIERO 

 

PARERE ISTRUTTORIO 
 
Si attesta la regolarità dell’istruttoria  effettuata in ordine alla sopra estesa proposta di provvedimento ai sensi 
art.6,comma 1,let.a) e b) della L. n. 241/90 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to  
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto il testo del presente provvedimento, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa o 
minore entrata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs. n. 267/2000. 
              
 
Impegno nr.   377/sub    1 assunto al capitolo 40008  
 
 
Villanova di Camposampiero,  29-12-2023   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                               
F.to Betto Michele 
              

 
 
 
 

CIG = A044FAAC80 
 

Copia informatica, conforme a documento originale analogico, ai sensi dell’art. 22 D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, 
successive modifiche e integrazioni. 

 


